
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

Produse alimentare pentru  a doua jumătate anului 2019, de la 01.08.2019-31.12.2019, pentru 

IMSP Spitalul Raional Leova or. Leova 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Prețuri 
(tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Leova 

2. IDNO: 1003605150283___________________________________________________ 

3. Adresa: or. Leova str. Ștefan cel Mare, 63 

4. Numărul de telefon/fax: 0263 2-24-98\2-21-41 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: juristsrleova@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): institutie publica. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unitatea 

de măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

 
1

5
8
0
0
0

0
0

-8
 

LOTUL NR: 1  Produse lactate  

1 

Lapte  

l 

2000 de vacă, pasteurizat, 2,5% 

grăsime,ambalaj din 

polietilenă a cîte 1,0 

litru,producător autohton 

17200 

2 
Chefir  

l 
2000 2,5% grăsime, în pachete de 

polietilenă 0,5 1, 
 

24000 

3 
Cașcaval  

kg 
5 4,5%Calitateasuperioară,pr

odus autohton 

485 

4 

Lapte condiții nocive 

l 

1634,5 de vacă, pasteurizat, 2,5% 

grăsime,lambalaj din 

polietilenă a cîte 0,5 

litru,producător autohton 

17162,3 

5 

Smîntînă  

kg 

100 cu conţinut de grăsime 15%, 

în pachete de polietilenă 0,5 

1,producător autohton 

3000 

6 

Unt  

kg 

250 Din smîntînă dulce,nesărată 

82% grăsîme fără adaus de 

grăsimi vegetal, ambalat 

cutie 10 kg Livrare 3 ori pe 

săptămînă 

25000 

mailto:juristsrleova@mail.ru


2 

7 

Brînză de vaci 

kg 

350 

de vaci, degrasată, cu 

grăsimea de 9%, în pachete 

de polietilenă a cîte 5 kg, 

producător autohton 

16800 

                                                             Total lot nr. 1 – 88201,30 lei  

LOTUL NR.  2 Carne  

1  

Carne de vită 

kg 

300 Fileu -carne de viţel 

proaspătă îngheţată fără 

categoria Сalitatea I, 

ambalaj nu mai mare de 5 

kg.GOST 779-55,producător 

autohton Ambalaj 5 kg 

31200 

2  

 

Carne de porc 
kg 

 

 

 

300 Fileu -carne de porc 

proaspătă îngheţată fără os 

ţi fără grăsimi categoria 

II,calitatea I.Producător 

autohton Ambalaj 5 kg 

27000 

3  

Carne de găină pulpe 
 kg 

1000 de găină, îngheţate, 

Producător autohton 

ambalată în cutii 10 kg 

23900 

4  

Crenvuşti 
 kg 

250 Crenvuşti Dietice fierte 
calitatea superioară Producător 

Autohton Ambalaj 2 kg 

14000 

5  
Carne de găină piept         kg 250 Piept de găină îngheţat 

ambalat în cutii 5 kg 

Producător autohton 

12375 

  Lotul nr. 2 108475lei  

 Lotul nr. 3 Peste 
 

1  

Pește hec ( fără cap) 

kg 

700 congelat, fărâ cap.HEC 

categoria superioară 

ambalat în cutii 10 

kg,producător autohton 

29820 

 Total lot nr. 3 29820lei  

 Lotul nr. 4 Ouă  

1  

Ouă dietice 

buc 

4750 Ouă de găină, categoria B cu 

greutatea nu mai mica de 65 

gr,ştampilată,calitatea 

superioară SM 89:1997 

7315 

 Total lot nr. 4 -7315 lei  

 LOTUL NR: 5Crupe  

1  

Crupe de grîu 

kg 

350 
ambalaj 1,0 kg,calitatea 

superioară produs autohton 

1490 

2  

Crupe de orz 

kg 

450 
calitatea superioară, 

ambalaj 1,0 kg,produs 

autohton, 

3960 

3  
Crupe de porumb                                  

kg 
150 ambalaj 1,0 kg,calitatea 

superioară,produs autohton 

1260 

4  

Crupe de hrişcă 

kg 

500 din boabe întregi, de 

fierbere rapidă, calitatea 

superioară, ambalaj 1,0 

kg,produs autohton 

5600 

5  
Crupe de griş 

kg 

300 ambalaj 1,0 kg,calitatea 

superioară,produs autohton 

GOST 5784-60 

3060 



3 

6  

Crupă de Hercules 

kg 

350 
ambalaj 1,0 kgjealitatea 

superioară,produs autohton 

GOST 5784-60 

4340 

7  

Crupă de mei 

kg 

150 
ambalaj 1,0 kg,caritatea 

superioară,produs autohton 

1770 

8  

peltia 

kg 

150 
0,250 pachet 

asortiment,produs autohton 

4170 

9  

Orez 

kg 

700 bob rotund întreg 

şlefuit,calitatea superioara , 
ambalaj 1,0 kg,. 

10220 

10  
Ulei  

l 
250 Din floareaşoarelui,ambalaj 

5 1,produs autohton 
5200 

11  
Mazăre uscată 

Kg 
100 şlefuită, ambalaj 1,0 kg 720 

12  

Mazăre verde 

Kg 

100 în borcae de sticlă greutatea 

720gr,calitateasuperioară,pr

odus natural fără 

conservaţi,GOST 15842-90 

1540 

13  

Magiun  

kg 

300 din mere, în borcane de 

sticlă, 0,860 kgprodus 

autohton 

6180 

14  
Drojdie (50 g) 

kg 
2,5 Proaspătă pentru panificare, 

ambalaj pachete 0,025gr, 
160 

15  
Zahăr 

kg 
700 saci 50 kg,SF1241-123 022 

9940 

 Total lot nr. 5 -  12659275 lei 

 LOTUL NR: 6 Băuturi  

1  

Suc  

l 

550 
Asortiment de fructe 

tetrapac,ambalat în cutie 1 1 

produs autohton 

6820 

2  

Cacao  

kg 

1 
Cu conţinut redus de 

grăsime, ambalaj pachete 

0,100gr 

70,8 

3  
Ceai natural 

kg 
7,5 negru, ambalat în cutii 0,100 

gr, 

510 

  Total lot nr. 6 – 7400.8 lei 

  LOTUL NR. 7 Produse de patiserie 

1  

Biscuiți  

kg 

300 
Biscuiţi cu lapte calitatea 

superioară,100 % produs 

natural fără ameliorări, 

ambulate 2,5 kg,producător 

autohton 

9720 

2  

Pîine  

kg 

3000 din făină de grîu, calitatea 
superioară,feliată,ambalată 

şr etichitată.greutatea 400 

gr.Zilnic 

28650 

3  

Paste făinoase 

kg 

400 Calitatea superioară din făină 
de gîu tare,calitatea I.categoria 
A ambalaj 5 kg GOST 875-92 
produs autohton 

10720 

4  

Făină de grîu 

kg 

250 Calitatea superioară în sac 25 
kg 202:2000,producător 
autohton 

1490 

5  

Chifle 

buc 

900 din făină de grîu, cu magiun, 

ambalate,greutatea 150 

grame, 

2250 

6  

Pîine de secară 

kg 

3000 calitatea 

superioară,feliată,ambalată 

şi etichitată.greutatea 400 

gr.Zilnic 

32220 



4 

7  

Pesmeți dulci 

kg 

40 Calitatea superioară, 100 % 

produs natural fără 

ameliorări,ambulate 2,5 

kg,producător autohton 

1056 

8  

Pesmeți făfă zahăr 

kg 

50 Calitatea superioară, 100% 

produs natural ,ambulate 2,5 

kg,produs autohton 

1320 

 Total lot nr. 7- 87426 lei 

 Lotul nr. 8 Fructe și Legume 

1  

Cartofi 

kg 

6000 cartofi proaspeți de 
dimensiunea medie 100-150gr. 
Gost 26545-85, calitativ, saci, 
livrarea 2 ori în săptămînă 

41640 

2  

Varză 

kg 

1100 Varză albă, proaspătă, 

calitativă, de dimensiuni medii 

2-3 kg Gost 26768-85, saci, 

livrarea 2 ori în săptămînă 

10780 

3  

Morcov 

kg 

1000 morcov proaspeți de 
dimensiunea medie 10-15cm. 
Gost 26767-85, calitativ, saci, 
livrarea 2 ori în ăptămînă 

9800 

4  

Sfeclă roșie 

kg 

900 Sfeclă roșie de masă de 

dimensiunea medie 200-

300gr. Gost 26766-85, 

calitativ, saci, livrarea 2 ori în 

săptămînă 

6030 

5  

Mere  

kg 

1200 Mere proaspete de 
dimensiunea medie 150-160gr. 
Un măr, c\s, lăzi,, livrarea 2 
ori în săptămînă 

8160 

6  

Ceapă uscată 

kg 

800 ceapă uscată dedimensiunea 
medie 100-150gr. Gost 27166-
86, calitativ, saci, livrarea 2 
ori în săptămînă 

7840 

7  
Fructe uscate 

kg 
100 fructe uscate în 

asortiment,ambalat în sac 5 kg 
produs autohton 

2640 

8  
Păntrujel proaspăt 

kg 
3 

Proaspătă 258 

9  
Mărar verde 

kg 
3 Proaspătă 

258 

 Total lot nr. 8 - 87406 lei 

 Lotul nr.  condimente  

1  
Frunză de dafin 

kg 
1 pachete 0,1 gr, 

156 

2  
Sare de lămîe 

kg 
1,5 cristalizat, ambalaj 0,020gr, 

133,5 

3  
Sare iodată 

kg 
125 pentru uz alimentar, pachete 

1 kg, 
550 

4  
Bicarbonat de sodiu 

kg 
30 0,5 kg cutie 

642 

Total lot nr.  -1481,5 lei  lei 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________Nu se admite____________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: __01.08.2019-31.12.2019_ 



5 

12. Termenul de valabilitate a contractului: _______31.12.2019_____________________ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____________NU_________ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

_____________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. d/o Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE Semnat și ștampilat de 

către operatorul economic 

Da 

2 
Oferta Formularul F3.1, Semnat 

și ștampilat de către 

operatorul economic 

Da 

3 
Actul care atestă dreptul de a livra 

bunuri/lucrări/servicii 
Copie - confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

ofertantului 

Da 

4 
Neîncadrarea în situaţiile ce determină 

excluderea de la procedura de atribuire, 

ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 

131 din 03.07.2015 
 

Declaraţie pe proprie 

răspundere conform 

Formularului (se va 

indica) 

Da 

5 
Informaţii generale despre ofertant 
 

Formularul informativ 

despre ofertant conform 

Formularului (se va 

indica) 

Da 

6 
Raportul financiar Copie - confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

candidatului 

DA 

7 
Certificat de înregistrare a întreprinderii 

saudeciziadeînregistrare 
 

copie - emis de Camera 

înregistrării de Stat, 

confirmat prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

Participantului 

Da 

8 
Actul care atestă dreptul de a livra 

bunuri/lucrări/servicii 
 

Copie - confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

ofertantului 

Da 

10 
Autorizaţia sanitară veterinară de 

funcţionare aagentului economic 

participant 

copia semnată şi 

ştampilată de participant Da 

11 
Autorizaţia sanitar-veterinară pe unitate 

de transport 

copie confirmată prin 

semnătura şi ştampilată 

de participant 

Da 

12 
Certificat de calitate şi de provenienţă a 

materiei prime( făină , şrîu ) 

copie -confirmat prin 

semnătura şi ştampila 

participantului 

Da 

13 
Certificat de deţinere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calităţii sau contract 

cu asemenea laborator. 

original - eliberat de 

Participant DA 

14 
Certificat de inspecţie a calităţii cerealelor 

şi aderivatelorderivatelor cerealelor», 

eliberat de AgenţiaNaţională pentru 

Siguranţa Alimentelor 

copie - confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

participantului 

Da 



6 

15 
Sistemul de Managment al Calităţii şi 

SiguranţaAlimentelor(pentru produsele 

de origine animalieră) 

SMGOSTR 51705.1: 

2002  

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________________________________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_______________________________________________________________________________ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pentru lot 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] _____ Informația o găsiți în SIA RSAP _________________ 

- pe: [data] ___ Informația o găsiți în SIA RSAP _____________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: ____30 zile___________________ 

24. Locul deschiderii ofertelor: _______ SIA RSAP ________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: ____limba 

română___  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ___nu se aplică__________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 



7 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

 

sistemul de comenzi electronice  

facturarea electronică  

plățile electronice  

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:   Andrei Malașevschi                                                 L.Ș. 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2019-06-25T09:25:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




